SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA

Avenida General Osório, 900, Bagé/RS, CEP 96400-100

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1527, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o artigo 2º, da Portaria nº 2050, de 10 de dezembro de 2020, o qual estabelece que as
datas previstas neste Calendário poderão ser alteradas pela Pró-Reitoria de Graduação, desde que motivadas
pelos campi através da abertura de processo via SEI, com a devida justificativa; e o Despacho PROGRAD CPAcad 0646602,
de 22 de outubro de 2021,

RESOLVE:

INCLUIR na Portaria nº 2050, de 10 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
10 de dezembro de 2020, a qual estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação 2021 para os cursos à distância
UAB/UNIPAMPA, os seguintes itens:

Dezembro 2021

06 a
12/12/2021

ACGs: Solicitação de aproveitamento de atividades complementares de graduação pelo discente à
Secretaria Acadêmica, para o Curso de Pedagogia EaD/UAB.

(...)

Janeiro 2022

10/01/2022
ACGs: Data limite para o encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento de
atividades complementares de graduação do Curso de Pedagogia EaD/UAB, pela Coordenação de
Curso à Secretaria Acadêmica, para registro.

Roberlaine Ribeiro Jorge
Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 25/10/2021, às 15:40, conforme horário oficial
de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0647540 e o código CRC AF2AC9D3.

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2021

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23100.015206/2020-63 SEI nº 0647540